⁵ MS. *Nos agnoscite aum uiuere*. El Griego: *ὅστε ἔτι περιβήματα ἔχαι; καὶ τὸ ζῆν*, que aun andábamos de la vida.

⁶ El Griego: *τὸ ἀποθνήσκειν*: *decreto*. Nos vimos tan apurados y tan al extremo, que no encontrando ya ningun recurso humano, creímos nuestra muerte tan segura, como si hubiéramos oído pronunciar contra nosotros la sentencia: permitiéndolo así el Señor, para que solamente en él pongamos nuestra confianza.

⁷ Todos los dias de semejantes peligros.

⁸ El Griego: *ἐκ τοῦ κινδύνου θανάτου*, de tan gran muerte, de tan grandes peligros de morir.

⁹ Para que así como debemos á las oraciones de muchos los beneficios y gracias, que Dios nos ha concedido; de la misma manera, ya que yo no puedo por mí solo hacerlo debidamente, se junten muchos, para dar á Dios las gracias que se le deben. Otros lo interpretan diversamente: Para que la merced, que Dios me ha hecho de librarme de una muerte tan funesta, en consideracion de muchas personas, esto es, del bien é interés de muchas personas, que todavía necesitan de mí; sea tambien reconocida, juntándose muchos á dar á Dios las debidas gracias. El *Chrysostó*.

¹⁰ El Griego: *ἐπὶ ὑμῶν*, por vosotros.

¹¹ Tengo á mi favor el testimonio de mi conciencia, que me dice que en todas ocasiones, y en todos lugares, y particularmente con vosotros, he procedido delante de Dios sin artificio, y con aquella sinceridad de corazón, que es propia de un cristiano. *Sinceridad de Dios* es una expresion y modo de hablar de los Hebreos, los cuales para significar, que una cosa es grande y excelente, dicen que es una cosa de Dios.

¹² No valiéndome para esto de los discursos, que dicta la sabiduría humana, sino apoyado únicamente en la

sumus in hoc mundo: abundantius autem ad vos.

13. Non enim alia scribimus vobis, quam quae legistis, et cognovistis. Spero autem quod usque in finem cognoscetis,

14. Sicut et cognovistis nos ex parte, quod gloria vestra sumus sicut et vos nostra, in die Domini nostri Jesu Christi.

15. Et hanc confidentiâ volui prius venire ad vos, ut secundam gratiam haberetis:

16. Et per vos transire in Macedonia, et iterum à Macedonia venire ad vos, et à vobis deduci in Iudaeam.

17. Cum ergo hoc voluissim, numquid levitate usus sum? Aut quae cogito, secundum carnem cogito, ut sit apud me EST et NON?

18. Fidelis autem Deus, quia sermo noster, qui fuit apud vos, non est in illo EST et NON.

19. Dei enim Filiius Jesus Christus, qui in vobis per nos predicatus est, per me, et Silvanum, et Timotheum, non fuit EST et NON, sed EST in illo fuit.